Ε'. Ὅσπερ δὲ πῦρ ἐς ὄλην βαθεῖαν ἐνακτῆσαν, οὐ  
 μόνον ἤς τὸ πρῶτον ἐδράξατο, ταύτην λυμίνεται  
 μόνην, ἀλλ' εἰ ὁμοίᾳ καὶ πάσῃ τῇ περίεξ ἐντύχοι,  
 ἤδη καὶ πᾶσαν ἐκείνην ῥῆστα ἐπιθόσκειται· οὕτω  
 καὶ ὁ τῶν Σκυθῶν ἀρχηγὸς τουτουὶ τὴν τῆς ὄλης **D**  
 Ἀσίας ἐξαιρετὸν πρὸς ἅπασαν ἀνθρωπίνην ἀπολαυ-  
 σιν ἐς οἰκήσιν ἀπολέξας ἑαυτῶ, οὐκ ἠρέμησε τοῦ  
 λοιποῦ, οὐδὲ τῶν περίεξ ἀπέσχετο· ἀλλὰ τοὺς ὑπ'  
 αὐτῶ σατράπας καὶ χιλιάρχους διαπεμπόμενος,  
 Πέρσας μὲν πρῶτον καὶ Πάρθους καὶ Μήδους πα-  
 ρεστήσασα· Ἐπειτα διὰ τῆς μεγάλης ἀνωθὺν Ἀρμενίας,  
 ἔλασε πρὸς μὲν ἄρκιον ἄχρι Κολχίδος καὶ τῆς ἐκεῖσε

III. Verum jam in Orientem est transeundum,  
 et ad illos Hyberboreos Scythas veniendum, qui in  
 Asiam velut magna vis locustarum effusi, prope-  
 modum universam conturbaverunt et oppresserunt.  
 Nam Caspiis angustiis superatis, Sogdiana a tergo  
 relicta, et Bactrianis et Oxo Sogdo flumine, qui  
 plurimis iisque magnis fontibus augetur, ad radi-  
 ces magnorum montium progressi hibernarunt,  
 ubertate illius regionis et præda ante parta fruente.  
 Montes autem illi et plurimi sunt et maximi : qui  
 quod una quadam continenti serie coherent, in  
 unum veluti montem conflantur, qui nomine com-  
 muni Taurus dicitur, Asiam universam perfecte  
 mediam cingit ac dividit. Incipiunt illi ab occasu,  
 proxime Ægæum mare ; inde vero exorsi totam  
 Asiam in duas partes secant, donec ad Subsolanum  
 ventum juxta **38** ipsum Oceanum terminentur.

Ἀσίαν, ἄρκιον ἄν ἐς ἀπηλιώτην ἀνεμὸν παρ' αὐτῶν

IV. Vere igitur, cum omnis terra graminis viri-  
 ditate vestitur, relictis ad montium radices hiber-  
 nis, Scythæ velut hædorum greges boumve ar-  
 menta, montium cacumina superant, et in populos  
 subjectos irruunt ; eosque omnes prædant, in In-  
 diam penetrant, quanta in utramque ripam maximi  
 fluviorum Indi patet. Qua sub jugum missa, versus  
 ortum ultra progredi destiterunt, ob asperitatem  
 et æstum loci : sed itinere in Arachosiam et Car-  
 maniam converso, gentibus illis facile subactis, ad  
 Chaldæos et Arabes pervenerunt. Deinde ad Ba-  
 bylonios et Assyrios transgressi, occupataque  
 Mesopotamia, æmœnitate loci allecti longos ibi er-  
 rores inhiunt, tertio annæ postquam Jaxarten flu-  
 vium trajecerant et a popularibus suis avulsæ  
 Asiam inferiorem sibi vindicarent.

ἔτος που ἤδη τρίτον ἀγούοντες, ἀφ' οὗ τὸν τε Ταξάρ-  
 ρου διεστήσαν ὁμοφύλων, τῆς κάτω Ἀσίας κληρούχους

V. Sed quemadmodum ignis in densam silvam  
 delatus non eam solum, quam primam corripuit,  
 consumit, sed et circumjectam omnem, si ei pari-  
 ter obvia fuerit, facillime depascitur : sic dux illo-  
 rum Scytharum, totius Asiæ ad omnem humanam  
 commoditatem opportunissima sede sibi delecta,  
 postea non quievit, neque finitimis abstinuit : sed  
 tribunis suis et satrapis alio atque alio missis, Per-  
 sas primum et Parthos et Medos subigit ; **39** deinde  
 per Armeniam majorem ascendendo versus sep-  
 tentrionem ad Colchidem et finitimam illi Iberiam  
 excurrit. Habebat porro in animo, sequentibus an-

#### Variorum notæ.

se dediderunt, memisit Cantacuzenus, lib. 1, cap. 2.  
 DUCANG.

(75) Quo vocabulo Tartaros Asiaticos pariter In-  
 telligit, qui ducibus Chingischanij filius Asiam fere  
 universam pervaserant, cum qui versus Danu-

bium habitabant Europæos vocat, lib. 14, cap. 7.  
 DUCANG.

(76) De Oxo fluvio egimus ad lib. 1 Bryennii, n.  
 7, p. 201. DUCANG.

nis interiorum quoque Asiam pervagari et imperii sui limites arenis littorum, qua mare et terra coeunt, terminare : neque enim ferendum esse, ut ulla gens ejus ditiori non subesset, quæ per totam Asiæ continentem ad marina usque habitaret. Sed tum quiete ibi considerare decreverunt, provinciis, urbibus, habitationibus, aliarumque rerum possessionibus prædiisque voluptariis et amœnissimis inter se distributis.

καὶ κτημάτων κτήσεις καὶ καταγωγὰς, πολλὴν

VI. Aurum vero, argentum, varias pecunia species, sumptuosasque divitias, quibus loca illa abundant, cui usui essent eum adhuc ignorarent, non secus ac lutum ac veluti res abjectas et inutiles negligebant. Natura enim res necessarias in primis monstrat, quæ si propter penuriam angustæ non sint, sed benignitate fortunæ supersint, tum naturæ providentia veluti per æmulationem rursus excitatur quatenus potest ad ea diligenda, quæ sensibus magis blandiantur. Quorum satiety si subsequatur, statim ea patrocinator rebus superfluis ; ac primum quamdam veluti fraudem machinatur, ac tanquam escam varietatem earum rerum et compositionem multiplicem objicit ; deinde arcanam voluptatem quasi per magicas præstigias insinuat, ne nimia rerum superfluarum copia gravis et molesta fiat. Ita hi 40 quoque principio solis necessariis, iisque angustis assueti : deinde in tot earum regionum amœnitatibus versati, quot Babyloniorum et Assyriorum confinia suppeditant, eas non esse deserendas judicaverunt : sed diuturnis illis laboribus et vagis cursibus repudiatis, ibi considerandum et deinceps vivendum esse. Unde iis gentibus, quas invaserunt, annua tributa imposuerunt, nec ex eo desistunt eas exactionibus et edictis pro mancipiis quotannis exagitare, et velut ex magno tripode oracula reddere, ac pro sua libidine quidvis in illas decernere.

VII. Tandem cultioribus Assyriorum, Persarum et Chaldæorum moribus mansuefacti, ad eorum religionem inclinantes, patrio numinis contemptu relicto, illorumque mores et instituta in vestibus, in sumptuoso victu, cæterisque vitæ deliciis receperunt, tanta mutatione facta, ut cum prius caput crasso et promisso pileo tegerent, et reliqui vestitus omnis felicitas in pellibus animalium et coriis illaboratis apud eos consisteret, arma vero eis essent clavæ, fundæ, hastæ, sagittæ et arcus, omnia ex tempore quernis et aliis similibus lignis fabricata, qualia montes et sylvæ certis tempestatibus sponte nascentia producant, iidem postea vestes integras sericas et auro intertextas usurperunt ; usque adeo luxu immodico diffluere ceperunt, pristina vitæ ratione prorsus in contrarium mutata.